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Padidinti miško ekonominę 
vertę – paprasčiau

Ką Ilona 
Balsytė 
mano apie 
kaimą?

Kęstutis PRANCKEVIČIUS

Didžiulis prikastų bulvių kiekis daugeliui 
žemdirbių optimizmo nepridėjo – jiems gal­
vos skausmą kelia sumažėjęs vartojimas ir 
gerokai kritusios bulvių supirkimo kainos.

Šį rugsėjį bulvių kilogramas buvo superka-
mas po 35−60 centų, tuo tarpu prieš metus kai-
na svyravo nuo 50 iki 75 centų. „Artojo“ kal-
binti pašnekovai nesiryžo prognozuoti kokios 
bulvių kainos išsilaikys per rudens−žiemos se-
zoną, tačiau vylėsi, kad baigiantis rudeniui bul-
vių paklausa išaugs, o jų kaina padidės apie 
15−20 centų.

Dalį derliaus gali tekti išmesti
Remiantis Žemės ūkio informacijos ir kai-

mo verslo centro analitikų pateiktais duomeni-
mis, šių metų bulvių derlius turėtų būti vienas 
iš geriausių per pastaruosius kelerius metus ir 
8−10 proc. didesnis negu pernai, kai iš viso bu-
vo prikasta beveik 716 tūkst. tonų.

Bulvininkystės sektorių kuruojantis Lietu-
vos daržovių augintojų asociacijos (LDAA) 
valdybos pirmininko pavaduotojas Saulius 
Dambrauskas priminė, jog nors šalies preki-
niuose ūkiuose bulvių plotai, palyginus su pra-
ėjusiais metais padidėjo 24,8 proc., tačiau ben-
drasis deklaruotų bulvių plotas sumažėjo ko-

ne 10 proc. Dažniausiai auginti bulves atsisa-
ko smulkūs ūkininkai, pasirinkę pelningesnes 
kultūras – kviečius ir rapsus.

„Geras bulvių derlius žemdirbius ne itin 
džiugina, veikiau priešingai – dabar tenka suk-
ti galvas kaip ir kur rasti vietą perpildytoje rin-
koje, kaip bulves bent šiek tiek brangiau par-
duoti. Jei padėtis nepagerės, iki pavasario susi-
kaupusį bulvių perteklių gali tekti net ir išmes-
ti“, − rūpesčiais dalijosi S.Dambrauskas, pats 
auginantis daugiau nei 100 ha bulvių.

Kaimyninėse šalyse kainos didesnės
Ne mažiau rūpesčių „Artojui” papasakojo ir 

Alytaus krašte beveik 35 ha plote bulves augi-
nantis Vytautas Valaitis. 

„Panaikinusi PVM lengvatas bulvėms ir dar-
žovėms, valstybė ant mūsų pečių užritino dar 
sunkesnę naštą, kurią, deja, ne visi galės pa-
tempti. Padidėjus mokesčių naštai daugelis ūki-
ninkų bus priversti pamiršti apie lėšas, kurias 
jie planavo skirti augalų ir produkcijos koky-
bės gerinimui, prekiniam jų paruošimui, naujų 
technologijų įsigijimui, sandėlių modernizavi-
mui“, − guodėsi V.Valaitis. 

Siekdami išsilaikyti permainingoje rinko-
je, dalis bulvių augintojų prieš penkerius me-
tus susibūrė į kooperatinę bendrovę „Bulvių na-
mai“. Per šią bendrovę ūkininkai dalį produk-

cijos realizuoja kaimyninėse valstybėse – La-
tvijoje ir Estijoje, kur bulvių kainos kiek aukš-
tesnės – nuo 50 iki 90 centų už kilogramą. Ne 
taip seniai mūsų ūkininkai savo bulves dar re-
alizavo ir Rusijoje, tačiau pastaruoju metu šio-
je valstybėje sugriežtinus reikalavimus, keliai 
tapo sunkiai prieinami.

Pataria intensyviau reklamuotis
Žemės ūkio ministerijos Bendrosios rinkos 

organizavimo departamento, Augalininkystės 
skyriaus vyriausioji specialistė Birutė Gujienė 
patarė ūkininkams būti aktyvesniems ir intensy-
viau padirbėti reklamuojant savo produkciją.

„Visiems ir taip aišku, kad lietuviškos bul-
vės, kaip ir kitos daržovės bei prekės, skirtin-
gai nuo importinės produkcijos, yra ekologiš-
kai švaresnės ir tinkamesnės kasdieniam var-
tojimui. Tad kodėl gi aktyviau neišjudinus re-
klaminės kampanijos, kaip tai buvo padaryta 
prieš gerą dešimtmetį?“, − retoriškai svarstė 
B.Gujienė. 

Ji įsitikinusi, kad bulvės, kaip ir kitos dar-
žovės, ir ateityje turėtų išlikti viena iš pigiau-
sių maisto prekių, kuri prieinama kiekvienam 
vartotojui. Pirkdami savo šalyje išaugintą pro-
dukciją, mūsų tautiečiai tokiu būdu bent kiek 
galėtų pagelbėti sudėtingoje padėtyje atsidūru-
siems žemdirbiams.
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Gausus bulvių derlius sukėlė papildomų problemų
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Avansai planuojami nuo spalio 
vidurio

Tiesioginių išmokų už žemės ūkio 
naudmenų ir pasėlių plotus avansus pla-
nuojama mokėti nuo spalio vidurio. Iš-
ankstines tiesiogines išmokas gaus tie 
paramos gavėjai, kurių paraiškos iki 
avansų mokėjimo pradžios bus pati-
krintos, atlikta patikra vietoje ir patvir-
tinti jų rezultatai.

Pareiškėjai, kartu su tiesioginėmis iš-
mokomis prašę paramos pagal Lietuvos 
kaimo plėtros 2007–2013 metų progra-
mos (KPP) priemonės „Agrarinės aplin-
kosaugos išmokos“ programos „Krašto-
vaizdžio tvarkymas“ veiklas „Natūralių 
ir pusiau natūralių pievų tvarkymas“ bei 
„Šlapynių tvarkymas“, turėtų atkreipti 
dėmesį, kad dėl jiems taikomų speci-
finių įsipareigojimų vykdymo terminų 
avansai gali būti nemokami.

Pasai arkliams
Po šių metų birželio 30-osios gimu-

sių arklių savininkai privalės registruoti, 
ženklinti arklį ir išsiimti jo pasą. Tokie 
arkliai privalės būti užregistruoti Ūkinių 
gyvūnų registre ir paženklinti standarti-
ne elektronine tapatybės nustatymo prie-
mone – atsakikliu. Vėliau savininkas tu-
rės pateikti prašymą arklio pasui gauti. 

Veislinio arklio savininkas turi kreip-
tis į Žemės ūkio ministerijos pripažin-
tą veislininkystės instituciją, neveislinio 
arklio savininkas – į bet kurį paslaugų 
teikėją arba pildyti prašymą VĮ Žemės 
ūkio informacijos ir kaimo verslo cen-
tro tinklalapyje. 

Grūdų derlius
Ūkininkai jau skaičiuoja šiemeti-

nį grūdinių kultūrų derlių. Šiemet dau-
giausia, po 4,6 tonos iš hektaro, prikul-
ta kviečių, 3,7 tonos miežių, 3,6 tonos  
kvietrugių, 3 tonas rugių. Po 2,6 tonos iš 
hektaro prikulta avižų ir rapsų, 2,3 tonos 
– žirnių, skelbia Rinkos informacinė sis-
tema. Rugsėjį rugių vidutinė supirkimo 
kaina palyginti su rugpjūčiu sumažėjo 
beveik 15 proc. (iki 190,2 lito už toną), 
kvietrugių – 4,8 proc. (iki 246,4 lito už 
t). Tik kviečių vidutinė supirkimo kai-
na minėtu laikotarpiu padidėjo 5,8 proc. 
(iki 386,6 lito už toną), rapsų kaina išli-
ko panaši (839,4 lito už toną).

Leidimai prekiauti – tik ištyrus 
gyvulius

Valstybinė maisto ir veterinarijos 
tarnyba primena, kad leidimai prekiau-
ti žaliu pienu ar gaminti pieno produk-
tus ūkiuose ir parduoti juos tiesiogiai 
vartotojams išduodami tik sveikų gy-
vulių bandų laikytojams. Šie leidimai 
išduodami tik ištyrus ūkininkų laiko-
mus gyvulius ir įsitikinus, kad jie ne-
serga infekcinėmis ligomis, kurių su-
kėlėjai per pieną galėtų būti perduoda-
mi žmonėms.

ŽINIOS TRUMPAI

K a i m o  n a u j i e n o s

Kęstutis PRANCKEVIČIUS

Dėl nepastovių ir permainingų orų mū­
sų šalies vaisių augintojai, kaip ir visoje 
Europos Sąjungoje (ES), sulauks kur kas 
mažesnio derliaus negu pernai. 

Nors galutiniai derliaus rezultatai bus ži-
nomi ne anksčiau kaip lapkričio pradžioje, 
tačiau pagal Lietuvos žemdirbystės institu-
to atliktus tyrimus galima spręsti, kad šie-
met bus užauginta apie 60–80 tūkst. tonų vai-
sių (pernai – apie 110 tūkst. tonų). Didžiau-
sią dalį, beveik 90 proc. Lietuvoje auginamų 
vaisių rinkos, sudaro obuoliai.

Nuo balandžio iki gegužės mėnesio pa-
baigos vyravusius neįprastai sausus ir vė-
sius orus birželį pakeitė liūtys, dėl kurių ge-
rokai nukentėjo vaismedžiai, pradėjo masiš-
kai kristi dar nespėję užsimegzti obuoliai. 

„Gausesniu obuolių derliumi šiemet pasi-
džiaugs nebent kai kurie nedidelių ūkių savi-
ninkai, o pramoninei prekybai ir perdirbimui 
vaisius auginantys verslinių sodų ūkininkai 
nebus laimingi. Nukentėjo ne tik vaisių der-
lius, bet ir jų kokybė, ne vienas sodininkas 
skundėsi ant obuolių atsiradusiomis rauplė-
mis. Ypač pergyvenama, kad nedaug užaugo 
perdirbimui skirtų obuolių“, – vaisių augin-
tojų nuotaikomis dalijosi Žemės ūkio minis-
terijos Augalininkystės skyriaus vyr. specia-
listas Vaclovas Dziena.

Pasak pašnekovo, dauguma vaisių augin-
tojų yra susirūpinę ne tik dėl menkesnio der-
liaus, bet ir gerokai kritusių supirkimo kainų. 
Šiemet rugsėjį kilogramas obuolių, užaugin-
tų prekiniuose ūkiuose, kainavo nuo 0,8 iki 1 
lito, kai tuo tarpu pernai – nuo 1 iki 1,4 lito. 
Perdirbimui skirtų obuolių kilogramas pernai 
rudenį kainavo nuo 0,12 iki 0,15 lito, o šie-
met – nuo 0,07 iki 0,12 lito.

Kriaušes ir slyvas auginti – 
nepelninga 

Beveik 300 ha apimančiam UAB „Nara-
davos“ sodininkystės ūkiui vadovaujančio 
Aloyzo Grygalio teigimu, šie metai ūkiui 
nėra lengvi. „Tiesa, kai kurių obuolių der-
lius, palyginti su kitais šalies ūkiais, ne-
daug nukrito – maždaug apie 10–12 proc., 
tačiau vaisių supirkimo ir pardavimo kai-
nos mažėja“, – sakė A.Grygalis.

Naradavos ūkyje perdirbimui skirti obuo-
liai jau baigti skinti, o desertinių obuolių rin-
kimas tik įpusėjo. Viename iš didžiausių ša-
lyje sodininkystės ūkių auginamos kriaušės 
ir slyvos, tačiau jų plotas užima simbolinę, 
vos kelių hektarų, teritoriją. 

„Kriaušių ir slyvų derlius taip pat labai 
prastas. Deja, bet šie vaisiai mūsų šalyje 
menkai prisitaikę prie vėsesnio klimato, to-
dėl juos auginti masiniam vartojimui finan-
siškai neapsimoka. Beje, kilogramas kriau-
šių tekainuoja vos 2 arba 2,5 lito, o slyvos – 
tik po 60 centų, geriausiu atveju – iki 1 lito, 
tad pelno iš jų tikrai nesitikime“, – pasako-
jo A.Grygalis.

Prezidentei Daliai Grybauskaitei išsa­
kius pastabas dėl didelių nedirbamos že­
mės plotų, šalies savivaldybių žemės ūkio 
skyrių ir seniūnijų specialistai paskatinti 
kaip įmanoma greičiau surinkti duomenis 
apie jų teritorijoje esančius nedirbamus 
žemės ūkio plotus. 

Pirminiai duomenys rodo, kad vien aplink 
Vilnių ir Kauną nustatyta 250 nedirbamos dir-
vonuojančios žemės savininkų. Remdamie-
si pateikta informacija, Nacionalinės mokė-
jimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos 

(NMA) specialistai patikrins, ar dirvonuojan-
čių žemių savininkai kreipėsi Europos Sąjun-
gos paramos dėl tiesioginių išmokų už žemės 
ūkio naudmenų ir pasėlių plotus gauti. Besi-
kreipusiųjų laukuose bus atlikti patikrinimai. 

Nedirbamos dirvonuojančios žemės plo-
tai, už kuriuos prašoma tiesioginių išmokų, 
laikomi neatitinkančiais geros agrarinės ir 
aplinkosaugos būklės reikalavimų. Už to-
kius plotus taikomos teisės aktuose numa-
tytos sankcijos. 

„Artojo“ inf.

Menkos sodo gėrybės

Tikrins dirvonuojančios žemės savininkus

Šiemet vaisių derliaus laukiama žemesnio nei 
vidutinio	 Redakcijos archyvo nuotr.
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Marius RAZAUSKAS

Pastaruoju metu žymiai padidėjo susi­
domėjimas Europos Sąjungos (ES) para­
mos teikiamomis galimybėmis. Ypač gau­
su besidominčių Lietuvos kaimo plėtros 
2007–2013 metų programos (KPP) prie­
monėmis, kurios susijusios su kaimo tu­
rizmu bei verslo kūrimu ir plėtra kaimiš­
kose vietovėse.

Tai patvirtina Nacionalinės mokėji-
mo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos 
(NMA) Informacijos teikimo skyriaus atsto-
vai, konsultuojantys ūkininkus NMA kompe-
tencijai priklausančiais klausimais.

Domina supaprastinta tvarka
Pasak Informacijos teikimo skyriaus ve-

dėjos Vaivos Paršiukaitės, šiuo metu ūkinin-
kai itin aktyviai domisi KPP priemonėmis 
„Kaimo turizmo veiklos skatinimas“ ir „Pa-
rama verslo kūrimui ir plėtrai“. „Pareiškėjai 
aktyviai domisi informacija apie supaprastin-
tą paramos, neviršijančios 150 tūkst. litų, tei-
kimo tvarką. Nemažai besidominčių ir dides-
ne nei 150 tūkst. litų parama pagal minėtas 
priemones. Neseniai buvo padidintas šios pa-
ramos intensyvumas – tai yra, finansuojama 
procentinė projekto dalis, be to, palengvin-
tos bendros sąlygos paramai gauti“, − pasa-
koja V.Paršiukaitė.

V.Paršiukaitė pastebi, kad į Informacijos 
teikimo skyrių dažnai kreipiasi asmenys ir 
dėl 150 tūkst. litų neviršijančios paramos pa-
gal KPP priemones „Žemės ūkio valdų mo-
dernizavimas“ ar „Žemės ūkio produktų per-
dirbimas ir pridėtinės vertės didinimas“.

NMA specialistai ūkininkus konsultuoja 
dėl tinkamumo kriterijų paramai gauti, infor-
muoja apie dokumentus, kuriuos reikia pa-
teikti su paraiška, atsako į klausimus apie lau-
kiančius įsipareigojimus, paramos intensyvu-
mą, mokėjimo prašymų teikimo tvarką.

Informacija – įvairiais būdais
Informacijos teikimo skyrius konsultuoja 

ne tik klausimais, susijusiais su 2007–2013 
metų KPP priemonėmis, bet ir dėl paramos 
pagal 2004–2006 m. finansinio laikotarpio 
programas. Informacija taip pat teikiama dėl 
išmokų už deklaruotus žemės ūkio naudme-
nų ir pasėlių plotus, paramos bitininkystės ir 
žuvininkystės sektoriams, nacionalinės para-
mos ir kvotų, užsienio prekybos administra-
vimo ir kitais NMA kompetencijai priklau-
sančiais klausimais.

Informacija teikiama įvairiais būdais. Vi-
si besidomintieji paramos galimybėmis, ga-
li kreiptis telefonu 8(5) 252 6999, užduoti 
klausimus elektroniniu paštu ar NMA inter-
neto svetainėje www.nma.lt. 

Taip pat galima atvykti į centrinę NMA 
būstinę Vilniuje. Asmenys, norintys pasikon-
sultuoti su Informacijos teikimo skyriaus spe-
cialistu, gali kreiptis pirmadieniais ir trečia-
dieniais nuo 8 val. iki 18 val., antradieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 8 val. iki 17 val., penkta-
dieniais nuo 8 val. iki 15.45 val. Pietų pertrau-
ka visomis dienomis nuo 12 iki 12.45 val.

Skambinantys telefonu asmenys norimą 
sužinoti informaciją turi pasirinkti iš auto-
matinio pasirinkimo meniu, paspaudę tele-
fone skaičius 1, 2 arba 3. Nepaspaudus jo-
kio mygtuko, asmuo automatiškai sujungia-
mas su specialistu, konsultuojančiu bendrai-
siais klausimais. 

Būtina aiškiai suformuluoti 
klausimą

V.Paršiukaitė atkreipia dėmesį, kad apie 
10 proc. visų elektroniniu paštu ir NMA sve-
tainėje pateikiamų užklausų yra tikslintinos. 
Pavyzdžiui, klausiama: „Gyvenu kaime. No-
rėčiau gauti paramą iš ES fondų“ arba „Ar 
galiu kitais metais nebedeklaruoti žemės?“ 
Tokiais atvejais tenka klausiančiojo prašyti 
patikslinti paklausimą. 

„Siunčiant klausimą elektroniniu paštu, 
reikia aiškiai suformuluoti klausimą – jeigu 
besikreipiantis žino KPP priemonės, kurio-
je dalyvauja ar norėtų dalyvauti, pavadini-
mą, reikėtų šį pavadinimą nurodyti, taip pat 
reikėtų apibrėžti asmens statusą – fizinis ar 
juridinis asmuo, amžių, valdomo ploto dydį, 
ką planuoja įsigyti ar jau įsigijo, kokia vei-
kla užsiėmė ar planuoja užsiimti. Į aiškiai su-
formuluotus klausimus mes galime atsakyti 
operatyviau ir tiksliau, be to, nereikia gaišti 
laiko, tikslinant iš ūkininko gautą užklausą. 
Pageidautina, kad ūkininkai nurodytų savo 
vardą, pavardę, telefono numerį, kad galėtu-
me susisiekti su klausiančiuoju, jei jis neaiš-
kiai suformulavo klausimą“, − pažymi NMA 
specialistė. 

Jeigu suformuluoti konkretų klausimą 

sudėtinga, reikia išsamesnės konsultaci-
jos ar norima atsakymą gauti labai greitai, 
V.Paršiukaitė pataria ūkininkams geriau 
skambinti telefonu. Tuomet NMA specia-
listai gali tiksliai išsiaiškinti ūkininko klau-
simą ir greičiau suteikti reikalingą infor-
maciją.

Į užklausas elektroniniu paštu NMA spe-
cialistai įsipareigoja atsakyti per 5 darbo die-
nas. Informacijos teikimo skyriaus vedėjos 
teigimu, per tokį laikotarpį atsakymus gau-
na kone visi interesantai. Gavus klausimą, 
asmuo informuojamas, kad jo klausimas yra 
užregistruotas.

Konsultacijos ir teritoriniuose 
skyriuose

Norintys sužinoti pageidaujamą informa-
ciją ar pasikonsultuoti ūkininkai gali kreiptis 
ir į NMA teritorinius skyrius, kurie yra įsikū-
rę Alytuje, Kaune, Klaipėdoje, Marijampo-
lėje, Panevėžyje, Šiauliuose, Tauragėje, Tel-
šiuose, Utenoje ir Vilniuje. Į minėtus skyrius 
galima kreiptis telefonu, taip pat nuvykti į 
skyrių susitikti su specialistu. 

NMA teritoriniuose skyriuose ūkinin-
kams teikiama informacija apie KPP prie-
monės „Žemės ūkio valdų modernizavi-
mas“ supaprastintąsias įgyvendinimo taisy-
kles, kai paramos suma neviršija 150 tūkst. 
litų, taip pat apie priemones „Jaunųjų ūki-
ninkų įsikūrimas“, „Naudojimasis konsul-
tavimo paslaugomis“, „Ankstyvas pasitrau-
kimas iš prekinės žemės ūkio gamybos“, 
„Pusiau natūrinis ūkininkavimas“, „Pirmas 
žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas 
mišku“, „Pirmas ne žemės ūkio paskirties 
ir apleistos žemės ūkio paskirties žemės ap-
želdinimas mišku“ ir „Miškų aplinkosaugos 
išmokos“.

ū k i š k a s  p o ž i ū r i s

n Siekiant operatyviai gauti tikslų atsakymą į 
klausimą, svarbu klausimą suformuluoti kuo 
aiškiau, nurodyti savo vardą, pavardę, kontaktinius 
duomenis, KPP priemonės, kurioje dalyvauja ar 
ketina dalyvauti, pavadinimą. 

SVARBU

Didžiausias dėmesys – kaimo turizmui ir verslo kūrimui

Kaimo turizmas – viena iš labiausiai būsimus pareiškėjus dominančių sričių 
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Virginija KLIMIENĖ

Paramos gavėjai, nespėjantys paramos 
sutartyje nurodytu laiku pateikti mokėji­
mo prašymus, turėtų atkreipti dėmesį, 
kad jų pateikimo terminus galima nukel­
ti. Tačiau apie tai reikia iš anksto infor­
muoti Nacionalinės mokėjimo agentūros 
prie Žemės ūkio ministerijos (NMA) spe­
cialistus.  

Teikti mokėjimo prašymus reikia pagal in-
vesticines Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 
metų programos (KPP) priemones, tokias 
kaip „Žemės ūkio valdų modernizavimas“, 
„Parama verslo kūrimui ir plėtrai“, „Kaimo 
turizmo veiklos skatinimas“, „Jaunųjų ūki-
ninkų įsikūrimas“. Atkreipiamas dėmesys, 
kad mokėjimo prašymų pateikimo terminus 
gali atidėti ir paramos gavėjai, kurie teikė pa-
raiškas pagal supaprastintą tvarką ir siekė ne 
didesnės negu 150 tūkst. litų paramos.

Mokėjimo prašymai yra teikiami įgyven-
dinus visą arba dalį projekto. Remiantis pa-
teiktais mokėjimo prašymais, NMA specia-
listai įvertina, kokios išlaidos buvo patirtos 
nepažeidžiant paramos teikimo sąlygų. Pa-
gal tai apskaičiuojama ir išmokamos para-
mos suma. 

Termino nukėlimas – iki dviejų 
metų

Pasak NMA specialistų, kai kurie para-
mos gavėjai, nespėdami laiku įvykdyti prisi-
imtų įsipareigojimų, mokėjimo prašyme de-
klaruoja atlikę investicijas, kurias užbaigti ti-
krovėje dar trūksta kelių savaičių ar mėnesių. 
Tačiau jei patikros vietoje metu nustatoma, 
kad investicijos, kurios buvo deklaruotos mo-
kėjimo prašyme kaip jau užbaigtos, nėra pil-
nai atliktos, parama joms kompensuoti ne-
mokama. Todėl paramos gavėjams, nespėjan-
tiems atlikti paramos sutartyje numatytų dar-
bų, patariama ilgai nedelsti ir realiai įvertinus 
situaciją, kreiptis į NMA dėl mokėjimo pra-
šymo pateikimo termino pratęsimo. 

Kreiptis būtina iki paramos sutartyje ar 
paraiškoje nustatytos mokėjimo prašymo pa-
teikimo dienos, pateikiant argumentuotą pra-
šymą nukelti terminą. Termino nukėlimas ne-
gali būti ilgesnis nei 2 metai (24 mėnesiai) 
nuo sutarties pasirašymo dienos. Pavyzdžiui, 
sutartis pasirašyta 2009 m. liepos 30 d. Atli-
kus investiciją, sutartyje buvo numatyta ga-
lutinį mokėjimo prašymą pateikti 2009 metų 
rugsėjo 8 d. Tuomet kreiptis dėl termino ati-
dėjimo reikėtų iki 2009 m. rugsėjo 7 d., o ati-
dėti terminą galima iki 2011 m. liepos 30 d.

Pavėlavusiems – mažesnė parama
Pavėlavus informuoti NMA apie mokėji-

mo termino atidėjimą, mokėjimo prašymas 
dar gali būti priimamas 25 darbo dienas po 
numatytos sutartyje ar paraiškoje datos. Tei-

kiant jį po nustatyto termino, būtina nuro-
dyti argumentuotą priežastį, dėl kurios vė-
luojama. Be to, už kiekvieną pavėluotą die-
ną parama bus mažinama 0,5 proc. nuo mo-
kėjimo prašyme deklaruotos prašomos para-
mos sumos. 

Nepateikus mokėjimo prašymo per 25 
darbo dienas po nustatytos datos, jame de-
klaruotos išlaidos nebus kompensuojamos. 
Paramos gavėjų, kurie teikė paraiškas pagal 
supaprastintą tvarką, pavėluotai teikiami mo-
kėjimo prašymai priimami 10 darbo dienų 
nuo paraiškoje nurodytų projekto įgyvendi-
nimo etapų terminų.

Dėl mokėjimo prašymo pateikimo termi-
no nukėlimo reikia kreiptis į NMA siunčiant 
prašymo laišką paštu, faksu ar elektroniniu 
paštu.

Reikalingi dokumentai
Mokėjimo prašymų pateikimo grafikas 

yra suderinamas atskirai su kiekvienu para-
mos gavėju ir yra įtraukiamas į paramos su-
tartį ar paraišką (jei kreipiamasi dėl paramos 
pagal supaprastintą tvarką). Mokėjimo pra-
šymus kartu su reikalaujamais priedais iš pa-
ramos gavėjų priima ir registruoja NMA te-
ritoriniai skyriai pagal projekto įgyvendini-
mo vietą.

Mokėjimo prašymas turi būti tinkamai su-
komplektuotas. Paramos gavėjas turi pateik-
ti vieną mokėjimo prašymo originalą, aiškiai 
pažymėtą spaudu originalas, ir vieną kopiją, 
pažymėtą spaudu kopija. Kartu reikia pridė-
ti ir atliktas investicijas pagrindžiančių doku-
mentų originalus bei NMA darbuotojo arba 
notaro patvirtintas kopijas. 

Išmokant paramą pagal  investicines 
priemones, dažniausiai yra taikomas išlaidų 

kompensavimo būdas. Taikant šį mokėjimo 
būdą, paramos gavėjas pradeda įgyvendin-
ti projektą savo lėšomis ir paramos sutarty-
je nustatytu periodiškumu NMA teikia mo-
kėjimo prašymus. Paprastai vieno projekto 
finansavimui paramos gavėjas gali pateikti 
iki trijų mokėjimo prašymų (įskaitant ir ga-
lutinį mokėjimo prašymą), jeigu turtas įgy-
jamas išperkamąja nuoma – iki šešių mokė-
jimo prašymų (įskaitant ir galutinį mokėji-
mo prašymą).

ū k i š k a s  p o ž i ū r i s

n NMA, gavusi mokėjimo prašymą, visų pirma 
atlieka jo administracinės atitikties tikrinimą 
(ar mokėjimo prašymas užpildytas lietuvių 
kalba, ar tinkama forma ir pan). Jį atlieka NMA 
teritorinių skyrių darbuotojai. Kitas mokėjimo 
prašymo vertinimas atliekamas NMA Mokėjimo 
prašymų skyriaus specialistų Vilniuje. Jeigu 
vertinant mokėjimo prašymus kyla įtarimų, 
kad dokumentuose yra pateikta neteisinga 
informacija, gali būti atliekama ir užsakomoji 
patikra vietoje. 
n Jeigu paramos gavėjo pateiktas mokėjimo 
prašymas neteisingai užpildytas arba trūksta 
duomenų, jam siunčiamas pranešimas apie 
tikrinimo metu nustatytus trūkumus. Jiems 
pašalinti paramos gavėjui nustatomas iki 10 
darbo dienų terminas nuo pranešimo įteikimo, 
tačiau, atsižvelgiant į trūkstamos informacijos 
ar dokumentų specifiką, gali būti nustatomas 
ilgesnis terminas. 
n Per nustatytą laiką nepristačius reikiamų 
dokumentų ar nepatikslinus duomenų, paprastai 
siunčiamas antras užklausimas, į kurį neatsakius, 
mokėjimo prašymas yra vertinamas pagal 
turimus duomenis arba gali būti visai atmestas. 

SVARBU

Mokėjimo prašymus galima pateikti vėliau

Nespėję atlikti visų būtinų darbų laiku, paramos gavėjai iki sutartyje ar paraiškoje nustatytos 
mokėjimo prašymo pateikimo dienos gali kreiptis į NMA 	 Redakcijos archyvo nuotr.
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Klausimus „Artojui“ siųskite elektroniniu paštu info@artojas.lt  
arba paštu UAB „Publicum“, Jogailos g. 4, Vilnius

Į aktualiausius ūkininkų klausimus, su­
sijusius su Lietuvos kaimo plėtros 2007–
2013 metų programa (KPP), atsako „Arto­
jas“. Atsakymai pateikti padedant Nacio­
nalinės mokėjimo agentūros prie Žemės 
ūkio ministerijos (NMA) specialistams.

Esu fizinis asmuo ir gyvenu kaime. No-
rėčiau kreiptis dėl paramos pagal KPP prie-
monę „Perėjimas prie ne žemės ūkio vei-
klos“. Teikčiau padangų pildymo gumos 
kaučiuku paslaugą. Ar ji remiama pagal 
minėtą KPP priemonę? 

Pagal KPP priemones „Parama verslo kū-
rimui ir plėtrai“ ir „Perėjimas prie ne žemės 
ūkio veiklos“ yra remiama variklinių trans-
porto priemonių techninė priežiūra ir remon-
tas (išskyrus žemės ūkio technikos remon-
tą) bei guminių padangų restauravimas ir at-
naujinimas.

Pagal KPP priemonę „Perėjimas prie ne 
žemės ūkio veiklos“ pareiškėjai gali būti 
ūkininkai arba labai maža įmonė. Svar-
biausia, kad pareiškėjo pajamos (ūki-
ninko ar įmonės) iš žemės ūkio pro-
duktų gamybos ir (arba) paslaugų že-
mės ūkiui teikimo per dviejų pastarų-
jų metų laikotarpį iki paraiškos patei-
kimo turėjo sudaryti ne mažiau kaip 
50 proc. visų pareiškėjo ūkinės vei-
klos pajamų.

Pagal KPP priemonę „Kaimo tu-
rizmo veiklos skatinimas“ remiama 
veiklos sritis „Turistinių stovyklų kai-
mo vietovėse įkūrimas ir plėtra (išskyrus 
miško vietovėse)“. Norėčiau paklausti, kas 
yra laikoma miško vietove?

Lietuvos Respublikos miškų įstatymo 2 
straipsnyje miškas apibrėžiamas kaip ne ma-
žesnis kaip 0,1 hektaro žemės plotas, apau-
gęs medžiais, kurių aukštis natūralioje au-
gavietėje brandos amžiuje siekia ne mažiau 
kaip 5 metrus, kita miško augalija, taip pat iš-
retėjęs  ar dėl žmogaus veiklos bei gamtinių 
veiksnių netekęs augalijos (kirtavietės, dega-
vietės, aikštės) ne mažesnis kaip 0,1 hektaro 
žemės plotas. Laukuose, pakelėse, prie van-
dens telkinių, gyvenamosiose vietovėse bei 
kapinėse esančios medžių grupės, siauros – 
iki 10 metrų pločio – medžių juostos, gyva-
tvorės, pavieniai medžiai bei krūmai ir mies-
tuose bei kaimo vietovėse esantys žmogaus 
įveisti parkai nelaikomi mišku. Šių želdinių 
priežiūros, apsaugos ir naudojimo tvarką nu-
stato Aplinkos ministerija. 

Taip pat miško žeme apibrėžiamas kaip 
apaugęs mišku (medynai) ir neapaugęs miš-
ku (kirtavietės, žuvę medynai, miško aikštės, 
medelynai, daigynai, miško sėklinės planta-
cijos ir žaliaviniai krūmynai bei plantacijos) 
plotas. Miško žemei taip pat priskiriami ta-
me pačiame plote esantys miško keliai, kvar-
talų, technologinės ir priešgaisrinės linijos, 
medienos sandėlių bei kitų su mišku susiju-
sių įrenginių užimti plotai, poilsio aikštelės, 

žvėrių pašarų aikštelės, taip pat žemė, skir-
ta miškui įveisti.

Vadovaujantis KPP priemonės „Kaimo tu-
rizmo veiklos skatinimas“ įgyvendinimo tai-
syklėmis, turistinių stovyklų kūrimas miš-
kuose yra neremiamas. 

Reikėtų pastebėti, kad miškuose kurti 
stovyklavietes galima pagal KPP priemonę 
„Pelno nesiekiančios investicijos miškuose“. 
Būtini reikalavimai pareiškėjui yra išdėstyti 
minėtos KPP priemonės įgyvendinimo taisy-
klėse, patvirtintose žemės ūkio ministro 2008 
m. kovo 20 d. įsakymu Nr. 3D-163. Ten pa-
teikiamas ir miško apibrėžimas, kurį atitikus 
galima siekti paramos pelno nesiekiančioms 
investicijoms miškuose.

Domina galimybės gauti Europos Sąjun-
gos paramą ūkininko ūkyje įrengti autono-
minę atsinaujinančių energijos šaltinių (vė-
jo, saulės, biomasės) elektros energijos jė-
gainę. Kokie yra reikalavimai gauti para-
mą? Kokia yra išmokos maksimali suma? 
Koks finansavimo intensyvumas? 

Pagal KPP priemonę „Parama verslo kū-
rimui ir plėtrai“ yra remiamas elektros ener-
giją (iš atsinaujinančių energijos šaltinių ir 
bioenergiją) gaminančių įrenginių, įskaitant 
dujų turbinas, dyzelinius agregatus, biodujų, 
biomasės katilus, vėjo jėgaines (išskyrus vėjo 
jėgainių parkus), hidroelektrines ir kitus atsi-
naujinančios energijos panaudojimo įrengi-
nius, eksploatavimas (kai ne mažiau kaip 50 
proc. energijos pagaminama pardavimui).

Jeigu planuojamos investicijos neviršytų 
150 000 litų sumos, galėtumėte teikti paraišką 
pagal KPP priemonės „Parama verslo kūrimui 
ir plėtrai“ supaprastintąsias įgyvendinimo tai-
sykles. Jeigu planuojamos investicijos viršy-

tų 150 000 litų, galėtumėte teikti paraišką pa-
gal KPP priemonę „Parama verslo kūrimui ir 
plėtrai“, pagal kurią didžiausia paramos suma 
vienam projektui yra 690 560 litų.

Atsižvelgiant į paramos gavėjo statusą, di-
džiausia paramos suma skiriasi. Jei paramos 
gavėjas yra labai maža įmonė, didžiausia pa-
ramos suma vienam projektui yra 690 560 li-
tų, jei paramos gavėjas yra kaimo gyventojas 
– 207 168 litų. Finansuojama iki 65 proc. vi-
sų tinkamų finansuoti projekto išlaidų. Liku-
sią investicijų dalį paramos gavėjas įgyven-
dina savo lėšomis. 

Esu jaunas ūkininkas. Paramos sutar-
tį pasirašiau 2008 m. lapkričio 17 d. pagal 
KPP priemonę „Jaunųjų ūkininkų įsikūri-
mas“. Ar galiu nedrausti pasėlių, vadovau-
damasis 2009 m. rugsėjo 2 d. Žemės ūkio 
ministerijos interneto svetainėje paskelbta 
informacija?

Teisės aktų nuostatos, reglamentuojančios 
paramos administravimą, taikomos nuo 

šių teisės aktų įsigaliojimo dienos. Vado-
vaujantis šia nuostata, 2009 m. balan-
džio mėn. įsigaliojus naujai KPP prie-
monės „Jaunųjų ūkininkų įsikūrimas“ 
įgyvendinimo taisyklių redakcijai, pa-
sėlių nebereikėtų drausti tik tiems pa-
reiškėjams, kurie pateikė paraiškas jau 
įsigaliojus šioms taisyklėms.

Tačiau, siekiant sudaryti vieno-
das sąlygas visiems paramos gavė-

jams ir atsižvelgiant į tai, kad reikala-
vimo drausti pasėlius panaikinimas tu-

rėtų tik teigiamą įtaką paramos gavėjams, 
nuspręsta minėtą teisės aktą taikyti ir atga-
line data. Rugsėjo mėnesį buvo gautas Že-
mės ūkio ministerijos išaiškinimas, kuriame 
teigiama, kad 2009 m. balandžio 1 d. įsiga-
liojusius naujai minėtos KPP priemonės įgy-
vendinimo taisyklių redakcijai, šių taisyklių 
nuostatos turi būti taikomos ir tiems pareiš-
kėjams, kurie jau pateikė paraiškas iki 2009 
m. balandžio 1 d. Taip pat nelaikoma pažeidi-
mu, jei pareiškėjai neapsidraudė savo žemės 
ūkio augalų pasėlių, kaip tai nustatyta minė-
tos KPP priemonės paramos sutartyse.

Remiantis KPP priemonės „Parama vers-
lo kūrimui ir plėtrai“ įgyvendinimo taisyklė-
mis pareiškėjas įsipareigoja, kad numatoma 
projekto įgyvendinimo vieta turi būti kaimo 
vietovė, t. y. joje turi gyventi ne daugiau kaip 
6000 gyventojų. Labai maža įmonė, kuri sie-
kia paramos pagal minėtą KPP priemonę, 
yra registruota kaimo vietovėje ir planuoja 
statyti vėjo jėgainę, tačiau kitoje vietoje, ne-
gu ji yra registruota. Ar įmonė gali vykdyti 
projektą kitoje kaimo vietovėje?

Vėjo jėgainę galite statyti kitoje kaimo 
vietovėje, kurioje gyventojų skaičius nevir-
šija 6000, tačiau svarbu, kad toje projekto 
įgyvendinimo vietoje, t. y. toje vietovėje, ku-
rioje statysite vėjo jėgainę, žemės ūkio valda 
būtų įregistruota pareiškėjo vardu.

Ūkininkai klausia – „Artojas“ atsako

Paramos lėšomis yra remiamas ir kirpimo 
paslaugų teikimas 

Redakcijos archyvo nuotr.
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Kryžiai – neatsiejama Telšių rajo­
ne esančio Rainių miestelio istorijos da­
lis. „Gal todėl kryžius gaminti sumaniau 
ir aš?“ – svarsto Rainiuose gyvenantis 47 
metų ūkininkas Steponas Vaitkus. 

Pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 
metų programos (KPP) priemonę „Perėjimas 
prie ne žemės ūkio veiklos“ paramą gausian-
tis ūkininkas jau nuo kitų metų pradžios ke-
tina imtis kryždirbystės amato. 

Įsirengia patalpas
360 tūkstančių litų vertės projektas „Kryž-

dirbystės verslo materialinis prielaidų sukū-
rimas“ turėtų būti baigtas įgyvendinti iki šių 
metų gruodžio. Pusę projekto sumos ūki-
ninkas finansuos iš banko skolintomis lėšo-
mis. Kita dalis – Europos Sąjungos (ES) pa-
ramos.

„Jei ne ES parama, pats savo lėšomis to-
kio projekto įgyvendinti negalėčiau – būtų 
per didelės investicijos. Visos paramos lėšos 
yra skirtos kryždirbystės patalpų įrengimui“, 
− pasakoja S.Vaitkus. 

Šiuo metu 400 kvadratinių metrų senų 
gamybinių patalpų atnaujinimo ir rekons-
travimo darbai jau įsibėgėję. Pakeistos vi-
sos durys, langai, o netrukus prasidės vi-
daus įrengimo darbai. Atlikti ir infrastruk-
tūros darbai – atvestas vanduo, įrengta nuo-
tekų sistema.

S.Vaitkus tikisi, kad šis projektas bus rimta 
paspirtis ne tik jam, bet ir jo šeimai. „Manau, 
kad tai bus šeimos verslas“, − prisipažįsta ūki-
ninkas, kuris pagamintus kryžius ketina parda-
vinėti ne tik Lietuvoje, tačiau ir Lenkijoje.

Perspektyvi niša
Kadaise kalviu dirbęs ir metalo apdirbimo 

darbus išmanantis S.Vaitkus kryžius gamin-
ti nutarė dėl istorinės Rainių miestelio pra-
eities ir dėl to, kad jam tokia veiklos niša at-
rodo perspektyvi.

„Miestelis yra tarsi neatsiejamas nuo kry-
žių. Sovietmečiu Rainių miškelyje, kur 1941 
metų birželį Raudonoji armija kankino žmo-
nes, kažkas paslapčia statydavo kryžius. Ta-
čiau žmonių pastatyti kryžiai būdavo sugriau-
nami, o po nakties jie ir vėl tarsi stebuklin-
gai atsirasdavo. Prieš kelis metus greta esan-
čiame Viešintų tvenkinyje žmonės rado nu-
skandintus tris kryžius – manoma, kad tai yra 
vieni iš tų, kurie kadaise buvo nugriauti. Visi 
jie buvo nudažyti ir pastatyti Rainių kankinių 
miškelyje“, − pasakojo S.Vaitkus.

Dabar, pasak pašnekovo, laikai jau pasi-
keitė – kryžių niekas nebegriauna, bet stato. 
Ne tik istorinėse vietose, tačiau ir savo na-
mų kiemuose. Šis simbolis, beje, labai popu-
liarus Žemaitijoje. Pasak S.Vaitkaus, kryžius 

yra šventas simbolis, saugantis namus ir tuo-
se namuose gyvenančius žmones. 

Pagaminti vieną nemažą kryžių, pasak 
S.Vaitkaus, reiktų maždaug mėnesio laiko, 
o jo kaina būtų ne mažesnė negu 10 tūks-
tančių litų. 

„Žinoma, priklauso ir nuo jo dydžio, ir 
nuo dizaino. Nors atrodo, kad pagaminti kry-
žių yra paprasta, tačiau juk jie vizualiai bū-
na skirtingi, skiriasi jų apipavidalinimas“, − 
sakė S.Vaitkus. 

Jis ketina kryžius statyti ir savo kieme: 
„Būtinai. Galbūt net pirmąjį savo rankomis 
sumeistrautą“.

Mėgsta naujoves
Naujovės telšiškį žavėjo visuomet – jis 

buvo vienas pirmųjų šalies ūkininkų, pasi-
naudojusių galimybe žemės ūkio paskirties 
žemę apsodinti mišku ir už tai gauti ES iš-
mokas pagal Kaimo plėtros 2004−2006 me-
tų plano priemonę „Žemės ūkio paskirties že-
mės apželdinimas mišku“. Pagal šią priemo-
nę ūkininkas apsodino 43 ha žemės.

„Anksčiau dabartinio miško vietoje augo 
javai. Buvau rimtas ūkininkas – turėjau visą 
reikiamą techniką, gamybines patalpas. Ta-
čiau maždaug prieš penkerius metus nutariau 
savo gyvenimą keisti – žemę apsodinti miš-
ku, o dabar dar sumaniau ir kryžius gamin-
ti“, − pasakojo S.Vaitkus. 

Dar jo valdose – apie 27 ha pievų. Nors kar-
tu su sutuoktine ir vaikais vyras gyvena nuosa-
vame name, tačiau patys jie jokių galvijų ne-
laiko. „Pievas šienauju, o šieną parduodu. Dar 
kartais žmonės nuomojasi iš manęs pievą gal-
vijams ganyti“, − kalbėjo pašnekovas. 

Paraiškos renkamos iki metų 
pabaigos

Nutarę pasekti S.Vaitkaus pavyzdžiu ir 
kaime vystyti ne žemės ūkio veiklą ūkinin-
kai iki metų pabaigos gali teikti paraiškas di-
desnei negu 150 tūkst. litų paramai. Jos pri-
imamos Nacionalinėje mokėjimo agentūro-
je prie Žemės ūkio ministerijos (NMA) pa-
gal projekto įgyvendinimo vietą. Iki metų pa-
baigos ūkininkai gali siekti paramos ir pagal 
supaprastintą tvarką, kai paramos suma ne-
viršija 150 tūkst. litų.

Paramos gali kreiptis ūkininkas, labai ma-
ža žemės ūkio veikla užsiimanti įmonė. Taip 
pat paramos gali kreiptis kaimo gyventojas 
– fizinis asmuo, kurio nuolatinė gyvenamo-
ji vieta yra kaimo vietovėje. Visi pareiškėjai 
turi būti įregistravę žemės ūkio valdą Žemės 
ūkio ir kaimo verslo registre bei užsiimti že-
mės ūkio veikla. 

Svarbus reikalavimas – pareiškėjo paja-
mos iš žemės ūkio produktų gamybos bei 
paslaugų žemės ūkiui ataskaitiniais metais 
arba einamaisiais metais iki paraiškos patei-
kimo turi sudaryti ne mažiau kaip 50 proc. 
visų pareiškėjo ūkinės veiklos pajamų. Nu-
traukti vykdomą žemės ūkio veiklą nėra bū-
tina. Be to, visi pareiškėjai projektus turi 
įgyvendinti kaimo vietovėse, kurių gyvento-
jų skaičius neviršija 6 tūkst. Projektams, ku-
rių įgyvendinimo vieta yra savivaldybės cen-
tras, parama neteikiama. 

Įvairių veiklų pasirinkimas
ES lėšomis gali būti finansuojamas kirpy-

klų, siuvyklų, baldų, valgomųjų ledų gamy-
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Įsirengęs dirbtuves Steponas Vaitkus ruošiasi gaminti kryžius, kuriais garsėja Rainių miestelis
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bos ir kitos įvairios veiklos kūrimas ir plėtra. 
Be to, remiamas tradicinių amatų, tokių kaip 
audimas, mezgimas ar kryždirbystė, puose-
lėjimas. Remiamų ir neremiamų ekonominių 
veiklų rūšių sąrašai yra pateikiami įgyvendi-
nimo taisyklių 1 ir 2 prieduose.

Didžiausia paramos suma vienam projek-
tui gali sudaryti iki 690 560 litų, kai paramos 
gavėjas yra ūkininkas arba labai maža įmo-
nė. Kaimo gyventojui, paramos suma negali 
viršyti 207 168 litų.

Pagal šią priemonę finansuojama iki 65 
proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlai-
dų, išskyrus tuos atvejus, kai projektas susi-
jęs su tradicinių amatų puoselėjimu ar tauti-
nio paveldo produkcijos gamyba. Jei pareiš-
kėjui yra suteiktas gaminamo tautinio pavel-
do produkto sertifikatas, pareiškėjui finansuo-
jama iki 75 proc. visų tinkamų finansuoti pro-
jekto išlaidų dalies, kuri tiesiogiai skirta serti-
fikuotų  tradicinių amatų veiklai skatinti.

Verslo planas ir dokumentai
Teikiant paraišką būtina pateikti ir tipinį 

verslo planą, kurio forma patvirtinta taisyklių 
priede. Jame reikia trumpai aprašyti numato-
mą įgyvendinti projektą, numatomas investi-
cijas, savo esamą finansinę situaciją ir finan-
sines prognozes, finansavimo šaltinį – sko-
lintas lėšas, paramos lėšas, iš projekte numa-
tytos veiklos gautinas lėšas, kurios turi bū-
ti pagrįstos verslo plano finansinių ataskai-
tų duomenimis. 

Iki mokėjimo prašymo pateikimo, jei pro-
jektas ar projekto dalis įgyvendinama skolin-
tomis lėšomis, paramos gavėjas NMA turi 
pateikti pasirašytą paskolos sutartį projektui 
ar projekto daliai finansuoti arba raštu patvir-
tinti, kad projektą ar atitinkamą projekto dalį 
įgyvendins nuosavomis lėšomis. Jei projekte 
numatyti statybos (nauja statyba, rekonstruk-

cija, kapitalinis remontas) arba infrastruktū-
ros projekto įgyvendinimo vietoje įrengimo 
darbai, reikalingi papildomi dokumentai.

Reikalavimai pareiškėjams
Tiek ūkininkas, tiek kaimo gyventojas, 

siekdami paramos turi atitikti tam tikrus rei-
kalavimus. Vienas jų − pareiškėjas turi bū-
ti kompetentingas numatytos veiklos srityje, 
tarkim, turėti vienerių metų patirtį numatytos 
veiklos srityje arba turėti ar įsipareigoti įgyti 
tinkamą profesinę kvalifikaciją. 

Be to, pareiškėjas privalo turėti Nuola-
tinio Lietuvos gyventojo individualiosios 
veiklos, numatytos projekte, pažymą arba 
verslo liudijimą, pratęstą ne trumpesniam 
terminui kaip iki einamųjų metų pabaigos. 
Pradėdamas naują ne žemės ūkio veiklą, 
pareiškėjas Nuolatinio Lietuvos gyventojo 
individualiosios veiklos, numatytos projek-
te, pažymą arba verslo liudijimą vėliausiai 
gali pateikti kartu su pirmuoju mokėjimo 
prašymu. Ūkininkas arba kaimo gyventojas 

turi tvarkyti ir buhalterinę apskaitą.
Labai maža įmonė taip pat turi atitikti 

įgyvendinimo taisyklėse nurodytus reikala-
vimus. Labai maža įmone laikoma iki 10 dar-
buotojų turinti įmonė, kurios metinės paja-
mos neviršija 7 mln. litų arba turto balansi-
nė vertė mažesnė nei 5 mln. litų. Bent vienas 
įmonės darbuotojas turi būti kompetentingas 
projekte numatytos vykdyti veiklos srityje ar-
ba įmonė turi vykdyti projekte nurodytą vei-
klą ne mažiau kaip vienerius metus iki pa-
raiškos pateikimo ir gauti iš šios veiklos paja-
mas. Įmonė turi būti įregistruota ir veikti kai-
mo vietovėje, t. y. vietovėje, kurios gyventojų 
skaičius neviršija šešių tūkstančių. 

Visi detalūs reikalavimai paramai gauti 
nurodyti priemonės „Perėjimas prie ne že-
mės ūkio veiklos įgyvendinimo taisyklėse.

ū k i š k a s  p o ž i ū r i s

ES lėšomis gali būti finansuojami projektai, 
kurie yra susiję su įvairiausiomis ekonominėmis 
veiklomis ir net su 46 tradiciniais amatais. 
Pateikiame keletą pavyzdžių: 
n Valgomųjų ledų, kepyklos ir miltinių produktų, 
mielių, nealkoholinių gėrimų, odos ir odos 
dirbinių, metalinių durų ir langų, spynų ir vyrių, 
papuošalų, juvelyrinių ir panašių dirbinių, 
šluotų ir šepečių gamyba, drabužių siuvimas, 
sporto renginių eksploatavimas, valymo veikla, 
fasavimo ir pakavimo veikla ir kitos ekonominės 
veiklos, kurios nurodytos KPP priemonės 
„Perėjimas prie ne žemės ūkio veiklos“ 
įgyvendinimo taisyklių 1 priede.
n Tradiciniai amatai: batsiuvystė, drožyba, 
juvelyrika, kailiadirbystė, krosnininkystė, 
margučių marginimas, kryždirbystė, 
puodininkystė, mezgimas, mūrininkystė, 
muzikos instrumentų gaminimas, siuvinėjimas, 
stiklo apdirbimas, verpimas, vilnos karšimas, 
žvakininkystė ir kiti tradiciniai amatai, kurie yra 
nurodyti KPP priemonės „Perėjimas prie ne žemės 
ūkio veiklos“ įgyvendinimo taisyklių 1 priede. 

SVARBU

Paraiškų paramai gauti rinkimo grafikas

* Paraiškos renkamos iki metų pabaigos arba iki bus gauta paraiškų, kurių prašomos paramos suma bus lygi nustatytai 
pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemonę ar jos veiklos sritį metinei sumai.

Veiklus ūkininkas pasuko link kryždirbystės Priemonė
Paraiškų surinkimo 

pradžia
Paraiškų surinkimo 

pabaiga

1 KRYPTIS   „Žemės, maisto ūkio ir miškininkystės sektoriaus konkurencingumo didinimas“

Profesinio mokymo ir informavimo veikla „Asmenų, susijusių su žemės ir miškų ūkio 
veikla, mokymas ir informavimas” 
1 mokymo kryptis 
2 mokymo kryptis

RENKAMA 
RENKAMA

2009-12-31 
2009-12-31*

Naudojimasis konsultavimo paslaugomis RENKAMA 2009-12-24

Pusiau natūrinis ūkininkavimas RENKAMA 2009-12-31*

Žemės ūkio produktų perdirbimas ir pridėtinės vertės didinimas „Žemės ūkio produktų 
perdirbimas ir rinkodara”  
Projektai, kurių prašomos paramos suma iki 150 tūkst. litų  
Projektai, kurių prašomos paramos suma didesnė negu 150 tūkst. litų

RENKAMA 
RENKAMA

2009-12-31* 
2009-12-31*

Žemės ūkio valdų modernizavimas 
Pirmoji veiklos sritis 
Antroji veiklos sritis 
Projektai, kurių prašomos paramos suma iki 150 tūkst. litų  
Projektai, kurių prašomos paramos suma didesnė negu 150 tūkst. litų 
Trečioji veiklos sritis

RENKAMA
 
RENKAMA 
RENKAMA 
RENKAMA

2009-12-31*
 
2009-12-31* 
2009-12-31* 
2009-12-31*

Miškų ekonominės vertės didinimas 2009-10-19 2009-12-11

Žemės ūkio ir miškininkystės plėtra ir pritaikymo infrastruktūra 
Žemės ūkio vandentvarka 2009-10-01 2009-12-01

2 KRYPTIS   „Aplinkos ir kraštovaizdžio gerinimas“

Pelno nesiekiančios investicijos miškuose RENKAMA 2009-10-30

3 KRYPTIS   „Gyvenimo kokybė kaimo vietovėse ir kaimo ekonomikos įvairinimas“

Perėjimas prie ne žemės ūkio veiklos  
Projektai, kurių prašomos paramos suma iki 150 tūkst. litų  
Projektai, kurių prašomos paramos suma didesnė negu 150 tūkst. litų

RENKAMA 
RENKAMA

2009-12-31* 
2009-12-31*

Parama verslo kūrimui ir plėtrai  
Projektai, kurių prašomos paramos suma iki 150 tūkst. litų  
Projektai, kurių prašomos paramos suma didesnė negu 150 tūkst. litų

RENKAMA 
RENKAMA

2009-12-31* 
2009-12-31*

Kaimo turizmo veiklos skatinimas  
Projektai, kurių prašomos paramos suma iki 150 tūkst. litų  
Projektai, kurių prašomos paramos suma didesnė negu 150 tūkst. litų

RENKAMA 
RENKAMA

2009-12-31* 
2009-12-31*

Kaimo atnaujinimas ir plėtra 
LEADER metodu 
Planavimu metodu

RENKAMA 
RENKAMA

2009-12-31 
2009-12-31

4 KRYPTIS   „LEADER metodo įgyvendinimas“

Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas RENKAMA 2009-12-31

Parama VVG veiklai, įgūdžiams įgyti ir aktyviai pritaikyti (antra, trečia ir ketvirta veiklos sritys) RENKAMA 2009-12-31

Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas RENKAMA 2009-12-31

Parama VVG veiklai, įgūdžiams įgyti ir aktyviai pritaikyti (antra, trečia ir ketvirta veiklos sritys) RENKAMA 2009-12-31
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Virginija KLIMIENĖ

Konsultantų patarimai ir mokymai ūki­
ninkams suteikia ne tik praktinių ūkinin­
kavimo žinių, bet ir leidžia detaliau susi­
pažinti su įvairiais reikalavimais, kurių 
būtina laikytis norint gauti Europos Są­
jungos (ES) paramą.

Ūkininkai, kurie jau pasinaudojo parama 
pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 me-
tų programos (KPP) priemonę „Naudojima-
sis konsultavimo paslaugomis“ tikina, kad 
mokymai – labai naudingi.

Biržų rajone Vabalninko miestelyje apie 
40 ha augalininkystės ūkį valdantis Šarūnas 
Aukštikalnis jau dalyvavo keliuose mokymuo-
se ir seminaruose. „Sužinojau daug vertingos 
informacijos apie geros agrarinės ir aplinko-
saugos būklės reikalavimų laikymąsi, kaip 
greitai ir tinkamai pašalinti atsiradusius pa-
žeidimus. Be to, daug žinių suteikė praktiniai 
pavyzdžiai ir vaizdinė medžiaga“, - konsulta-
cijų naudą vardija Biržų rajono ūkininkas.

Pasak jo, mokymuose buvo puiki proga 
detaliau susipažinti ir su valdymo reikalavi-
mais, kurių laikytis reikia jau nuo šiemet. 

Pasikeitimai įgyvendinimo 
taisyklėse

Paraiškos pagal minėtą KPP priemonę bus 
renkamos iki metų pabaigos, tačiau pareiškė-
jai turėtų įsidėmėti, kad rugsėjo pradžioje pa-
sikeitė priemonės įgyvendinimo taisyklės. 

Jose nurodyta, kad paramos gali siekti ne 
jaunesni kaip 18 metų amžiaus fiziniai ir ju-
ridiniai asmenys, užsiimantys žemės ir miškų 
ūkio veikla ir įregistravę žemės ūkio valdas 
Žemės ūkio ir kaimo verslo registre. Skirtin-
gai nei ankstesnėse įgyvendinimo taisyklėse, 
fiziniams asmenims nebeprivaloma užregis-
truoti savo ūkį Ūkininkų ūkio registre.

Pareiškėjais gali būti ir miško valdytojai 
(fiziniai asmenys), įregistravę privačią miško 
valdą Žemės ūkio ir kaimo verslo registre. 

Pakito paramos dydis
Kaip ir iki šiol, lieka penkios veiklos sri-

tys, pagal kurias ES lėšomis remiamos kon-
sultacijos. Pagal pirmąją veiklos sritį kon-
sultuojama dėl ūkio atitikimo teisės aktų nu-
statytiems valdymo bei geros agrarinės ir 
aplinkosaugos būklės (GAAB) reikalavi-
mams, darbo saugos standartams, pagal an-
trąją veiklos sritį – dėl valdymo ir GAAB 
reikalavimų neatitikimų ar pažeidimų paša-
linimo, darbo saugos standartų, grindžiamų 
Bendrijos teisės aktais, įgyvendinimo, pa-
gal trečiąją veiklos sritį – agrarinės  aplin-
kosaugos klausimais konsultuojami asme-
nys, dalyvaujantys ar ketinantys dalyvau-
ti agrarinės aplinkosaugos priemonėse, pa-
gal ketvirtąją – buhalterinės apskaitos tvar-
kymo, pagal penktąją – miškų ūkio veiklos 
klausimais.

Tačiau pasikeitė dviejų veiklos sričių tin-
kamų finansuoti išlaidų maksimali paramos 
suma. Pagal pirmąją veiklos sritį nuo rugsė-
jo paramos suma padidėjo iki 1209 litų, pa-
gal antrąją veiklos sritį didžiausia parama yra 
2244 litų. Pagal trečiąją, ketvirtąją ir penktą-
ją veiklos sritis didžiausias paramos dydis li-
ko nepakitęs – 1726 litų. 

Pagal visas veiklos sritis, išskyrus ketvirtą-
ją, finansuojama 80 proc. tinkamų finansuoti 
išlaidų, tuo tarpu pagal ketvirtąją veiklos sri-
tį (konsultacijos buhalterinės apskaitos klausi-
mais) – 50 proc. tinkamų finansuoti išlaidų. Li-
kusią konsultavimo išlaidų dalį fiziniai ar juri-
diniai asmenys turi padengti savo lėšomis. 

Parama pagal trečiąją, ketvirtąją ir penk-
tąją veiklos sritis gali būti suteikta fiziniams 
ir juridiniams asmenims, jei buvo vykdo-
mos konsultacijos pagal pirmąją ir (ar) an-
trąją veiklos sritis.

Tuo tarpu miško valdytojams, įregistra-
vusiems privačią miško valdą, parama pagal 
trečiąją, ketvirtąją ir penktąją veiklos sritis 
gali būti suteikta, jei konsultavimo paslau-
gos, suteiktos miškų ūkio klausimais, apima 
ir konsultavimą dėl darbo saugos standartų, 
valdymo ir geros agrarinės bei aplinkosau-
gos būklės reikalavimų.

Paraiškos teikimo vietą galima 
pasirinkti

Pagal KPP priemonę „Naudojimasis kon-
sultavimo paslaugomis“ Nacionalinė mokė-
jimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos 
(NMA) priima ir registruoja tik spausdinti-
ne (popierine) forma pateiktas paraiškas ir 
mokėjimo prašymus. Juos galima teikti pa-
gal paramos gavėjo gyvenamąją, žemės ūkio 
ir kaimo valdos ar miško valdos registravi-
mo ar projekto įgyvendinimo vietą pasirink-
tinai. 

Su paraiška reikia turėti asmens tapatybę 
patvirtinantį dokumentą, jei pareiškėjas yra 
juridinis asmuo – juridinio asmens registra-
vimo pažymėjimą. Taip pat reikia pateikti pa-
reiškėjo išduotą pažymą apie konsultuojamo 
asmens darbą įmonėje. 

Paraiška ir papildomi dokumentai turi bū-
ti pateikti pareiškėjo asmeniškai arba per įga-
liotą asmenį. Kitais būdais (pvz., paštu, per 
kurjerį ir pan.) arba kitais adresais pateiktos 
paraiškos nepriimamos.

Reikalingi dokumentai
Paramos gavėjai su mokėjimo prašymais 

turi pateikti dokumentus, išvardintus mokė-
jimo prašymo formos II skyriaus lentelėje – 
konsultavimo paslaugų suteikimo sutartį, iš-
laidų apmokėjimą arba nuosavų lėšų apmo-
kėjimą įrodančius dokumentus, sąskaitas už 
suteiktas konsultavimo paslaugas, mokėjimo 
pavedimus.

Per kiekvieną metų ketvirtį galima pateik-
ti ne daugiau kaip po vieną mokėjimo pra-
šymą, t. y. ne daugiau kaip keturis mokėji-
mo prašymus per metus. Teikdamas pirmą-
jį mokėjimo prašymą, paramos gavėjas, už-
siimantis žemės ūkio veikla, turi prašyti pa-
ramos už konsultavimo paslaugą pagal pir-
mąją veiklos sritį.

Mokėjimo prašymas turi būti pristatytas 
asmeniškai paramos gavėjo arba per įgalio-
tą asmenį.

Iki rugsėjo pabaigos NMA teritoriniai 
skyriai sulaukė 531 paraiškos, o prašoma su-
ma viršija 2,6 mln. litų. Didžioji dalis – 472 
paraiškos – jau įvertintos teigiamai ir patvir-
tintos kaip tinkamos paramai gauti. 

Paramos lėšomis gali būti finansuotos tik 
tos konsultacijos, kurias suteikė pagal Že-
mės ūkio ministerijos nustatytas taisykles 
akredituotos konsultavimo įstaigos ar indi-
vidualią veiklą įregistravę akredituoti kon-
sultantai. Jų sąrašus galima rasti Žemės ūkio 
ministerijos ir NMA interneto svetainėse  
(www.zum.lt; www.nma.lt).

Konsultacijos suteikia daug vertingos informacijos

Konsultacijų metu ūkininkai gali pasitikrinti, 
ar atitinka geros agrarinės ir aplinkosaugos 
būklės reikalavimus 	 Redakcijos archyvo nuotr.

n Nuo rugsėjo teikiant mokėjimo prašymus 
pagal šią KPP priemonę taikomas tik išlaidų 
kompensavimo būdas. Mokėjimo prašymus 
kartu su reikalaujamais priedais iš paramos 
gavėjų priima ir registruoja NMA pagal paramos 
gavėjo gyvenamąją, žemės ūkio ir kaimo valdos 
ar miško valdos registravimo vietą ar projekto 
įgyvendinimo vietą pasirinktinai. 

SVARBU

ū k i š k a s  p o ž i ū r i s
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Modestas GRIGAITIS

Nuo spalio 19 dienos privačių miškų 
savininkai ir jų asociacijos vėl galės siek­
ti Europos Sąjungos (ES) paramos nau­
jos miško kirtimo technikos įsigijimui ar 
mažos ekonominės vertės medynų ir krū­
mynų pertvarkymui bei jaunuolynų ug­
dymui.

Jie galės teikti paraiškas pagal Lietuvos 
kaimo plėtros 2007–2013 metų programos 
(KPP) priemonę „Miškų ekonominės vertės 
didinimas“. Paraiškas kviečiama teikti ir sa-
vivaldybes bei jų asociacijas.

Per anksčiau vykusius paraiškų rinkimus 
Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės 
ūkio ministerijos (NMA) sulaukė 70 paraiš-
kų, kuriose prašoma suma viršija 29 mln. li-
tų. Su 35 pareiškėjais jau pasirašytos sutar-
tys, o daliai iš jų jau išmokėta daugiau nei 
3,8 mln. litų.

Naudingi pakeitimai
Naujuoju paraiškų rinkimo etapu pareiš-

kėjų laukia nemažai pakitimų, kurie turėtų 
palengvinti paramos įsisavinimą. Šių me-
tų rugsėjo 2 d. įsakymu pakeistose įgyven-
dinimo taisyklėse numatyta, kad su paraiš-
ka nebereikės pateikti miško valdos nuosa-
vybės teisę patvirtinančių dokumentų. Taip 
pat nebeliko reikalavimo prieš paraiškos pa-
teikimą atnaujinti valdos duomenis VĮ Že-
mės ūkio informacijos ir kaimo verslo cen-
tro registre.

Be to, paskolos sutartį projektui ar projek-
to daliai finansuoti arba raštišką patvirtini-
mą, kad šią dalį pareiškėjas įgyvendins nuo-
savomis lėšomis, NMA bus galima pateik-
ti iki mokėjimo prašymo pateikimo. Meti-
nes projekto įgyvendinimo ataskaitas galima 
teikti tik projekto įgyvendinimo laikotarpiu.

Naujoje įgyvendinimo taisyklių redakci-
joje taip pat numatyta, jog jei visa paskirto-
sios paramos suma nebus panaudojama dėl 
projekte sumažėjusių numatytų išlaidų ver-
tės, paramos gavėjas galės numatyti papildo-
mas, tačiau tik tiesiogiai su vykdoma veikla 
susijusias ir finansuoti tinkamas išlaidas.

Nebereikia atskiro verslo plano
Pagal KPP priemonę „Miškų ekonominės 

vertės didinimas“ išskiriamos dvi veiklos sri-
tys. Pagal pirmąją remiamas mažos ekonomi-
nės vertės medynų (jaunuolynų) ir krūmynų 
pertvarkymas bei jaunuolynų ugdymas, pa-
gal antrąją – miško kirtimo, apvaliosios me-
dienos bei biokuro (medienos kuro) ruošos 
modernizavimas. 

Vienas iš pagrindinių pakitimų susijęs bū-
tent su antrąja veiklos sritimi. Nuo šiol pa-
reiškėjams nebereikės rengti atskiro vers-
lo plano, o visus duomenis jie turės pateikti 
prie įgyvendinimo taisyklių pridėtoje tipinė-
je verslo plano formoje. 

Palengvėjus verslo plano rengimui, kei-
čiasi ir tinkamų finansuoti projekto bendrų-
jų išlaidų dydis – finansuojama bendrųjų iš-
laidų suma be pridėtinės vertės mokesčio ne-
gali viršyti 10 tūkst. litų.

Verta atkreipti dėmesį, kad verslo plane 
numatytos pajamos iš miško kirtimo, apva-
liosios medienos ar biokuro ruošos paslau-
gų teikimo kitiems privačių miškų savinin-
kams turi sudaryti ne daugiau kaip 50 proc. 
visų pajamų. Paslaugų teikimas ne privačių 
miškų savininkams neremiamas.

Įgyvendinant projektus pagal antrą vei-
klos sritį galima įsigyti įvairios modernios 
technikos, skirtos miško darbams atlikti. Tai 
gali būti ir apvaliosios medienos ir biokuro 
ruošos technika bei įranga: motoriniai pjūklai 
ir krūmapjovės, medienos ištraukimo trakto-
riai, biokuro ruošos technika (pvz., medžių ir 
krūmų pjovimo, skiedrų ruošimo kombainai 
energetinėms plantacijoms, medienos smul-
kintuvai, N ir O kategorijų transporto prie-
monės medienos skiedroms vežti). 

Reikalavimai pareiškėjams
Tiek pagal pirmąją, tiek pagal antrąją vei-

klos sritis kartu su paraiška reikia pateikti 
miškotvarkos projektą. Jei siekiama pertvar-
kyti medynus ir krūmynus, reikalingas atski-
ras rekonstruojamo miško valdos ploto žel-
dinimo ir žėlimo projektas, kuriame detaliai 
aprašyti planuojami darbai. Taip pat reikia 
pateikti projektui įgyvendinti numatytų dar-
bų sąmatą ir jos pagrindimą. 

Kaip ir anksčiau, pareiškėjas turi atitikti 
tam tikrus reikalavimus ir vykdyti prisiimtus 
įsipareigojimus. Vienas iš reikalavimų − tei-
kiant paraišką negalima turėti įsiskolinimų 
Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui ir 
Valstybinio socialinio draudimo fondui. Pa-
rama teikiama tik miškų savininkams, inves-
tuojantiems į ne mažesnį kaip 1 hektaro miš-
ko valdos plotą.

Pareiškėjas įsipareigoja apdrausti turtą, ku-
riam įsigyti ar sukurti bus panaudota parama, 
ne trumpesniam kaip penkerių metų laikotar-
piui nuo paramos sutarties pasirašymo. Tiek 
pat laiko pareiškėjas be rašytinio NMA sutiki-
mo negali keisti projekto įgyvendinimo vietos 
ir sąlygų, neparduoti ir kitaip neperleisti kitam 
asmeniui už paramos lėšas įgyto turto.

Maksimali paramos suma
Didžiausias finansuojamas paramos dy-

dis skiriasi priklausomai nuo pasirinktos vei-
klos srities. Pagal pirmąją veiklos sritį pa-
ramos suma vienam projektui negali viršy-
ti 172 640 litų, o pagal antrąją veiklos sri-
tį – 690 560 litų.

Pagal pirmąją veiklos sritį didžiausia fi-
nansuojama dalis − iki 60 proc. visų tinka-
mų finansuoti projekto išlaidų. Į tokį finansa-
vimą gali pretenduoti miškų savininkai, ku-
rių valda patenka į mažiau palankias ūkinin-
kauti vietoves ir Natura 2000 teritorijas. Pro-
jektai likusiose vietovėse finansuojami iki 50 
proc. Siekiant paramos pagal antrąją veiklos 
sritį gali būti finansuojama iki 50 proc. visų 
tinkamų finansuoti projekto išlaidų. Likusią 
lėšų dalį paramos gavėjai turės padengti sa-
vo ar skolintomis lėšomis.

ū k i š k a s  p o ž i ū r i s

n Pareiškėjas paramos gali kreiptis pagal abi KPP 
priemonės „Miškų ekonominės vertės didinimas” 
veiklos sritis. Tuomet bendra paramos suma negali 
viršyti 690 560 litų, o pagal pirmąją veiklos sritį − 
172 640 litų.

Jei visa patvirtinta paramos suma nebus 
panaudota dėl projekte sumažėjusių numatytų 
išlaidų vertės, paramos gavėjas galės numatyti 
papildomas, tačiau tik tiesiogiai su vykdoma veikla 
susijusias ir finansuoti tinkamas išlaidas.

SVARBU

Padidinti miško ekonominę vertę – paprasčiau

ES lėšomis remiamas ir medienos ištraukimo traktorių įsigijimas 	 Redakcijos archyvo nuotr.



10 2009 m. spalis  Nr. 10 (54)

Modestas GRIGAITIS

Bloga melioruotų žemių būklė ūkinin­
kams atneša didžiulius nuostolius. Tačiau 
situaciją gali palengvinti melioracijos sis­
temų renovacija, kuri remiama Europos 
Sąjungos (ES) lėšomis.

Nuo spalio 1 dienos savivaldybės ir me-
lioracijos sistemų naudotojų asociacijos vėl 
gali teikti paraiškas pagal Lietuvos kaimo 
plėtros 2007–2013 metų programos (KPP) 
priemonės „Žemės ūkio ir miškininkystės 
plėtra ir pritaikymo infrastruktūra“ veiklos 
sritį „Žemės ūkio vandentvarka“.

Melioracijos sistemas dažniausiai rekons-
truoja savivaldybės. Tačiau parama gali pasi-
naudoti ir ūkininkai bei žemės ūkio bendro-
vės, susibūrę į melioracijos sistemų naudoto-
jų asociacijas. Su asociacijos steigimo tvar-
ka gali supažindinti savivaldybių ir seniūni-
jų specialistai. 

Kol kas melioracijos projektus siekiantys 
įgyvendinti pareiškėjai pateikė 54 paraiškas, 
o 49 iš jų jau pasirašė paramos teikimo sutar-
tis. Daliai iš jų jau išmokėta 15 mln. litų.

Geresnė laukų kokybė
Viena iš paramos gavėjų yra ir Joniškio 

rajono savivaldybė, kuri vykdo projektą „Jo-
niškio rajono Skaistgirio seniūnijos Kivės ir 
Lankos upelių sausinimo sistemų nuvedamo 
tinklo, jų hidrotechninių statinių ir drenažo 
rinktuvų rekonstrukcija“. 

Pernai lapkritį prasidėjusio projekto me-
tu tvarkomi 26 kilometrai melioracijos grio-
vių, 304 drenažo žiotys yra keičiamos, nau-
jai įrengiamos, atnaujinamos, dar renovuo-
jama 21 pralaida, taip pat numatyta rekons-
truoti 0,54 km drenažo rinktuvų. Projek-
tą planuojama užbaigti šių metų spalio pa-
baigoje. 

„Šis projektas – puiki proga sutvarkyti 
bent dalį nusidėvėjusių melioracijos sistemų. 
Mūsų rajone tokių yra apie 600 km. Renova-
vus sistemas, pagerės ūkininkų laukų koky-
bė, jie bus lengviau nusausinami“, − sakė Jo-
niškio savivaldybės Kaimo plėtros skyriaus 
vyr. specialistas Viktoras Kiudulas. 

Paramos šiam projektui suma – 1 mln. 18 
tūkst. 576 litai. Tai sudaro 90 proc. visų pro-
jektui įgyvendinti reikalingų lėšų. 10 proc. 
savivaldybė turi finansuoti savo lėšomis. Pa-
sak V.Kiudulo, baigus minėtą projektą pla-
nuojama pagal tą pačią KPP priemonę siek-
ti paramos ir kitų melioracijos sistemų re-
konstravimui.

Nusidėvėjimas didesnis negu  
30 proc.

Pagal KPP priemonės „Žemės ūkio ir 
miškininkystės plėtra ir pritaikymo infras-
truktūra“ veiklos sritį „Žemės ūkio vanden-
tvarka“ parama skiriama sausinimo sistemų 
ir jų hidrotechninių statinių rekonstrukcijai, 

rūgščių dirvų kalkinimui sausinamos terito-
rijos ariamoje žemėje, dirbtinių vandens tel-
kinių hidrotechninių statinių ir polderių re-
konstrukcijai. Didžiausia paramos suma vie-
nam projektui yra 1 mln. 35 tūkst. 840 litų, 
polderių rekonstrukcijai – 2 mln. 71 tūkst. 
680 litų. 

Už gautas lėšas galima rekonstruoti tik 
tuos statinius, kurių nusidėvėjimas didesnis 
negu 30 proc. Iki 30 proc. nusidėvėjusių sta-
tinių rekonstrukcija laikoma atnaujinimo in-
vesticija, kuriai parama neteikiama. Tinka-
momis finansuoti išlaidomis laikomos re-
konstrukcijos išlaidos, rūgščių dirvų kalki-
nimo sausinamos teritorijos ariamoje žemė-
je, kur pH mažesnis ar lygus 5,5, naujų sta-
tybinių medžiagų ir įrenginių, skirtų projek-
to reikmėms, įsigijimo, jeigu medžiagas per-
ka pareiškėjas, išlaidos.

Vienas iš pagrindinių reikalavimų projek-
tui – jis turi būti įgyvendinamas kaimo vieto-
vėje, kurioje gyvena ne daugiau kaip 6 tūkst. 
žmonių.

Parama neteikiama sausinimo sistemų ir 
jų hidrotechninių statinių rekonstrukcijos, 
rūgščių dirvų kalkinimo projektams didelės 
gamtinės vertės teritorijose, taip pat Natura 
2000 teritorijose, kurios yra naujai sausina-
mose vietovėse. 

Paramos lėšomis finansuojama bendrų-
jų išlaidų dalis gali sudaryti iki 13 proc. vi-
sų tinkamų finansuoti projekto išlaidų, įskai-
tant projekto aprašo rengimą ir konsultavimą 
projekto įgyvendinimo klausimais. Pastaro-

sios išlaidos negali viršyti 5 proc. visų tinka-
mų finansuoti projekto išlaidų.

Paraiškos – ir su partneriais
Paraišką galima teikti individualiai arba 

kartu su partneriais – kitais juridiniais asme-
nimis. Partnerių įtraukimas į projektą turi būti 
pagrįstas ir jo būtinumas turi būti įrodytas pa-
raiškoje. Jie turi atitikti tuos pačius tinkamu-
mo kriterijus, kurie taikomi pareiškėjams.

Visi partneriai turi užpildyti vieną paraiš-
ką, tačiau finansavimą, skirtą visam projek-
tui įgyvendinti, tiesiogiai gauna tik paramos 
gavėjas, kuris ir atsiskaito su kitais partne-
riais. Partneriai tiesiogiai paramos lėšų ne-
gauna. Galimybė teikti paraišką kartu ke-
liems partneriams vykdyti vieną projektą 
neužkerta kelio kiekvienam partneriui pa-
teikti savarankiškų paraiškų įgyvendinti ki-
tus projektus.

Kartu su paraiška reikia pateikti meliora-
cijos statinių techninį projektą ir kitus doku-
mentus, kurie nurodyti įgyvendinimo taisy-
klėse. Jei projekte numatytas rūgščių dirvų 
kalkinimas, turi būti pateiktas rūgščių dirvų 
monitoringą vykdančios laboratorijos doku-
mentas, patvirtinantis dirvų rūgštingumą sau-
sinamos teritorijos ariamoje žemėje. 

Nekilnojamasis turtas, tiesiogiai susijęs 
su projekto įgyvendinimu ir į kurį investuo-
jama, turi būti valdomas pareiškėjo. Jei pa-
reiškėjas ar jo partneris yra melioracijos sta-
tinių naudotojų asociacija, ji pateikia asoci-
acijos narių, kurių naudojamoje žemėje vyk-
domas projektas, nuosavybės teisę, nuomą ar 
panaudą patvirtinančius dokumentus.

Pareiškėjas ir jo partneris turi įsipareigoti 
penkerius metus nuo sutarties pasirašymo už-
tikrinti tinkamą objekto, kuriam bus suteikta 
parama, priežiūrą ir veikimą.

Renovuoti melioracijos sistemas gali ir asociacijos
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n Toms pačioms melioracijos sistemoms 
rekonstruoti pareiškėjas paramą gali gauti tik 
vieną kartą. 

SVARBU

Rekonstravus melioracijos sistemas, žymiai pagerėtų ūkininkų laukų kokybė
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„Mano gyvenime žirgai užima tikrai 
svarbią vietą. Per daugelį metų aš prie jų 
įpratau ir be jų būtų paprasčiausiai sun­
ku“, – prisipažįsta Kauno rajone Žiegždrių 
kaime ūkininkaujantis Vidas Kulokas.

Ūkininkas augina nykstančių veislių žir-
gus – 13 žemaitukų ir du Lietuvos sunkiųjų 
veislės žirgus, o ateityje savo ūkį V.Kulokas 
ketina dar plėsti.

Visi kauniečio žirgai turi vardus. Juos šei-
mininkas renka pasiėmęs Lietuvos žemėlapį. 
Mat nuo senų laikų tradicija tapo šios veis-
lės žirgams vardus rinkti pagal įvairius vie-
tovardžius.

Kelmė, Kulpė, Krosna, Kirsna, Aviris, Ka-
ružė – tai V.Kuloko žirgų vardai. Visi jie su-
tampa ir su įvairiais Lietuvos vietovardžiais 
– upėmis, miestais, ežerais, miškais.

„Pagal tradiciją, pirma kumelaitės vardo 
raidė turi būti jos motinos pirmoji vardo rai-
dė, o eržiliuko – tėvo. Visuomet pats sėdu 
prie žemėlapio ir renku žirgui vardą”, − pa-
sakoja V.Kulokas.

Žirgai – ne arkliai
Be žirgų kaunietis neįsivaizduoja nė vie-

nos savo dienos, o juos prašo vadinti ne ar-
kliais, o žirgais.

„Žodis žirgas kilęs nuo žodžio „apžerg-
ti”, arba dar kitaip − joti. Tuo tarpu arklys yra 
tas, kuris kinkomas į vežimą arba dirba įvai-
rius lauko darbus”, − aiškina V.Kulokas.

Greta namų esančiuose aptvaruose besi-
ganantys V.Kuloko žirgai patraukia ne vie-
no pašaliečio akį. Grakštūs ir prižiūrėti, ele-
gantiškai krintančiais karčiais, tvirti ir su la-
bai giliu žvilgsniu.

Be to, smalsūs tarsi vaikai. Kiekvieną, 
įžengusį į jų valdas, žirgai pasitinka keistai 

linkčiodami galvomis, o priėję artyn kažko-
dėl ima baksnoti nosimi. Tarsi klaustų: „O 
gal ką nors atnešei?” Paskui, dar ilgai kin-
kuodami galvomis ir neatsilikdami nė per 
žingsnį, išlydėdami seka paskui.

„Ar žirgai atpažįsta savo šeimininką?” 
− nepatikliai gręžiodamasi atgal ir bijoda-
ma į nugarą gauti žirgo galva, teiraujuosi 
V.Kuloko. „Manau, kad taip”, − saugoda-
mas mane nuo žirgų dėmesio ir vis pavyda-
mas juos ranka, šypteli šeimininkas.

Pasak kauniečio, išskirtinis žemaitukų 
bruožas – didžiulė ištvermė. Palyginus su ki-
tų veislių žirgais, jie yra labiau savarankiški, 
atsparūs įvairioms ligoms. 

Žemaitukų kainos kyla
V.Kulokas žirgais domisi jau daugiau nei 

20 metų. Maždaug nuo to laiko jo ūkyje vienas 
po kito ėmė apsigyventi vis daugiau arklių.

„Iš karto mano ūkyje buvo keli darbiniai 
arkliai. Su jais dirbau įvairius miško darbus. 
Vėliau man į rankas pateko straipsnis apie že-
maitukus. Perskaičiau, ir šie žirgai mane su-
domino. Labiausiai žavėjausi jų istorija. Pa-
tiko ir tai, kad šie žirgai yra ištvermingi, pui-
kiai prisitaikę gyventi Lietuvos sąlygomis“, 
− sakė V.Kulokas.

Jei tektų suskaičiuoti, kiek ūkininkas yra 
investavęs į žirgus, tai būtų ne keli, o jau de-
šimtys tūkstančių litų. „Priklausomai nuo žir-
go, jis kainuoja nuo 3 iki 10 tūkstančių litų. 
Anksčiau jie kainavo mažiau, tačiau dabar, 
žemaitukų veislei populiarėjant, kyla ir kai-
nos“, − kalbėjo pašnekovas. 

Veža ir jaunuosius
Ūkininkas žirgus augina ne tik savo ma-

lonumui. „Turime žirgyną, kuriame galima 
pajodinėti. Čia atvažiuoja vaikai, kurie mo-
kosi jojimo meno. Gyvename gražioje vieto-

je – aplinkui  mus yra Kauno marios, o ma-
rių regioniniame parke galima ne tik jodinė-
ti, bet ir skriejant ant žirgo grožėtis gamta“, 
− kalbėjo V.Kulokas.

Kauniečio žirgai ne vieną kartą amžinos 
meilės prisiekti vežė ir jaunuosius. Mat atsi-
randa vis daugiau žmonių, žiedus sumainyti 
važiuojančių ne prabangiais automobiliais, o 
karieta kinkytais žirgais.

„Kokia tokio pasivažinėjimo kaina? Maž-
daug nuo 500 iki 1000 litų. Ji priklauso nuo 
to, kur reikia žirgą vežti, kur jaunieji nori va-
žiuoti“, − aiškino ūkininkas. 

Be to, V.Kulokas su savo žirgais dalyvau-
ja įvairiose jojimo ir važiavimo varžybose. 
Ne kartą jo augintiniai yra iškovoję ir pri-
zines vietas.

Numylėtiniams – ekologiškos 
avižos

Be žirgininkystės, V.Kulokas pagal užsa-
kymus atlieka įvairius miško darbus, taip pat 
dirba miškų urėdijoje ūkvedžiu.

Vyro ūkis – ekologinis. Jis augina eko-
logiškas avižas, tačiau tik tiek, kiek reikia 
jo paties žirgams. „Jų nepardavinėju, o au-
ginu tik savo žirgams. Noriu, kad jie gautų 
tik ekologišką pašarą“, − apie savo ūkį pasa-
kojo V.Kulokas. 

Nuo pavasario iki vėlyvo rudens jo žirgai 
ganosi ganyklose. Visi jie – nepririšti, tačiau 
aptvarus saugo elektrinis piemuo – kad žir-
gams nekiltų noras pasivaikščioti Žiegždrių 
apylinkėmis.

Vasarą ūkininko žirgai minta žole, papil-
domai avižų jiems reikia nedaug. Žiemą jų 
sunaudojama daugiau. Be to, visą žiemą ūki-
ninko žirgai nebūna arklidėse – juos reikia 
nuolatos prajodinėti arba bent jau − pravai-
kyti. Kitaip, pasak V.Kuloko, žirgai papras-
čiausiai užsistovės.

S ė k m ė s  i s t o r i j a

Kaunietis žirgų vardus renka su žemėlapiu

Pasak Vido Kuloko, tradiciškai pirma kumelaitės vardo raidė turi būti jos motinos pirmoji vardo raidė, o eržiliuko – tėvo 	 Autorės nuotr.
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Visada jaunatviška ir entuziastinga 
Keistuolių teatro aktorė Ilona Balsytė dė­
kinga likimui, kad turėjo galimybę kone 
visą vaikystę praleisti kaime. Tai jai pado­
vanojo begalę įspūdžių, kuriuos ji iki šiol 
prisimena su džiaugsmu ir nostalgija.

Viename iš populiariausių Lietuvos seria-
lų „Giminės“ vaidinusiai aktorei neretai ten-
ka pravažiuoti pro įvairius Lietuvos kaime-
lius, kuriuose ją maloniai stebina sutvarky-
ta aplinka ir originaliai papuoštos sodybos. 
I.Balsytė „Artojui“ papasakojo savo įspū-
džius apie kaimą.

Vaikystėje net bandė ganyti karvę
Daug mano vaikystės dienų prabėgo kaime 

ir už tai esu dėkinga likimui. Vasarą tai užim-
davo du mėnesius, o kur dar žiemos, rudens 
atostogos, kone kiekvienas savaitgalis. Liko 
daugybė įspūdžių, tai buvo „gyva“ ir be galo 
svarbu, ką patyriau ir jaučiau. Kaime praleis-
tos dienos – svarbi mano gyvenimo dalis, ku-
ri, žinoma, formavo ir mano asmenybę. 

Esu žemaitė ir į kaimą važiuodavome pas 
močiutę, mamos mamą, kuri buvo įsikūru-
si netoli Ventos gyvenvietės Akmenės rajo-
ne prie Ventos upės. Ten lankydavausi iki 
18 metų, kol neišvažiavau studijuoti į Vil-
nių. Iki tol kaime laiką leisdavome šešie-
se – aš, mano sesuo ir keturi pusbroliai ir 
pusseserės. 

Pas močiutę būdavome įkinkyti į įvairiau-
sius darbus – reikėjo ravėti daržus, minti šie-
ną vežime ar klojime, laukuose saugoti bul-
vių maišus, kol giminės kitas bulves vežda-
vo namo. Be to, kad nesušaltume bulviaka-
sio metu užkurdavome laužą – kol tėvai bul-
ves veždavo, mes jas kepdavome. 

Seneliai laikė ir karvę, daug paukščių – 
žąsų, ančių, taip pat ožką, kuri kasmet at-

sivesdavo po du ožiukus. Norėdami patirti, 
koks yra piemens darbas, eidavome gany-
ti karvės. Nesvarbu, kad ji būdavo pririšta, 
mums svarbiausia būdavo procesas – įdomu, 
ką senovėje jausdavo basi piemenėliai.

Tapti ūkininke nesu pasiruošusi
Kaime kasdien būdavo daug prasmingos 

veiklos ir dabar džiaugiuosi, kad visa tai man 
teko patirti. Iš tiesų gailiuosi, kad mano du-
kros neturėjo tokios galimybės. 

Kaip minėjau, kaime nuolatinė viešnia bu-
vau iki 18 metų. Išvykus studijuoti ir gyveni-
mo būdas pasikeitė, ir ilgų atostogų jau nebe-
buvo. Neapsilankydavau pas močiutę net per 
bulviakasį, bet žemės ūkio darbai ir studijų 
laikais nebuvo užmiršti – pirmajame kurse 
su vyresniais aktoriais reikėjo važiuoti bul-
vių kasti į Leipalingį.

Dabar irgi kartais tenka šieną pagrėb-
ti, vieną kitą lysvę nuravėti. Bet labai retai 
ir tai tėra, sakyčiau, pažaidimai. Norint tap-
ti ūkininku, reikia tuo domėtis, turėti patir-
ties, žinių. Tai nėra hobis ir jam reikia skir-
ti daugiau laiko. 

Sodybos ir taip vadinamo kaimo šiuo me-
tu neturiu, tačiau yra jauki vietelė prie miš-
ko, kur nuvažiuoju retkarčiais pailsėti. Tiesą 
sakant, norėčiau gyventi ne mieste, o arčiau 
gamtos. Ar norėčiau tapti ūkininke? Nema-
nau, nes reikėtų viską keisti kardinaliai, o aš 
tam nesu pasiruošusi.

Stebina originaliai sutvarkytos 
sodybos

Miestiečiai sako, kad kaimas – pragertas, 
bet aš nedrįsčiau sutikti su šia nuomone, gal 
ne tais keliais važiuoju? Tikrai neretai ten-
ka pravažiuoti pro įvairius kaimelius ir dau-
guma sodybų – labai gražios, originaliai pa-
puoštos, pavyzdžiui, į bulvių krepšius pridė-
ta gėlių, arba gražiai nudažytos tvoros. Atro-

dytų vasarą kaimo žmogui tiek darbų, bet vis 
tiek suspėja ir savo valdų grožiu pasirūpin-
ti, aplinką prižiūrėti. Neseniai važiavau pro 
vieną kaimo mokyklėlę, kurioje buvo talka – 
susibūrę vaikai akmenukais klojo takelį. Bu-
vo labai smagu į juos žiūrėti. 

Lyginant su ankstesniais laikais kaimuose 
daugiau žemės ūkio technikos. Pamenu, ma-
no senelis žolę pjaudavo su dalgiu, dabar net 
ir smulkesni ūkininkai turi traktoriuką. Po-
žiūris akivaizdžiai pasikeitė. Anksčiau nuo-
savą žemę turėjo nedaugelis, ji buvo valdiš-
ka, o dar už ją ir kolūkyje reikėdavo dirbti – 
daržus ravėti ir kitus darbus atlikti. Kai dirbi 
ne sau – nėra atsakomybės ir kokybė mažes-
nė, ir meilė žemei kažkur prapuola, o kai esi 
savininkas – tau kiekvienas žemės lopinėlis 
ir auginamas gyvulys – svarbus.

Palinkėjimai ūkininkams
Kaip ir visose profesijose, taip ir ūkinin-

kaujant būtina meilė savo darbui. Mano nuo-
mone, jei myli savo žemę, ji taip pat su mei-
le tau atsidėkoja gausiu derliumi. Tad norė-
čiau palinkėti, nuoširdžios meilės žemei ir 
savo profesijai. 

Aš manau, kad net valyti gatves reikia su 
meile ir atsidavimu bei turėti pašaukimą. Juk 
idealiai atlikti net ir tokį darbą – menas. Tas 
pats ir dėl ūkininko, ar gydytojo profesijų. 
Ūkininko darbas, manau, ne ką mažiau su-
dėtingas nei, tarkim, gydytojo ir jį reikia ver-
tinti labai pagarbiai.

Pasiūlykite įžymybę
„Artojas“ kas mėnesį pateikia originalias žino-
mų Lietuvos žmonių mintis apie kaimą ir žemės 
ūkį. Kokių žinomų žmonių pasakojimus dar no-
rėtumėte išgirsti? Savo numylėtinius siūlykite 
elektroninio pašto adresu info@artojas.lt.

Eltos nuotr.

kaime praleistos  
dienos – svarbi mano 
gyvenimo dalis

Ilona  
Balsytė:

Ilonos Balsytės nuomone, ūkininko darbas nemažiau sudėtingas negu gydytojo
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